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eg-nagvobb Újságaink * vagy a’ Poütica fár*
ár%/ví ÙU, ^  I rllélZ---  --  ~ > l í .sangi titkos lárvájába öltözve , vagy a

zony ta lanság lakatjára lévén vetve
fzaloiát ránt un a’ Deres jáfzjába

mit írhattunk!

fziik a
bi-

koft Í
iirtunk , a 

A ’ Bétsiek azt befzillik a* Kávé*
házokban, hogy a* Frantziá Király moíiani nyaval-
lyájában meg - hóit vólna ; de ezen hir tsak
ókkor léfzen bizonyos, mikor minden Levelek e< 
gjrenlő fzájjal bizonyítják —* Hogy Auftr. Belgium­
ban a’ tűz még meg nem alutt, és máigis fzorgalmato- 
son óltatik, azt a* közönséges Levelek nem titkol
j a k
tozetben

és hogy a* Pruízfeus és az Anglus fekete öl
játzodják szén vefzelmes Pont omit né

ma játékot, ki ki tudhatja. A’ Sziítovi Levelein
fz érint még 
Portával.
mór ábrásánál tűnik, mint az Áprilisi napok, e*

4 hónapi fegyver nyugvásunk léfzen a 
A ’ Békeíség, hol mosolygó, hol ko

lónkba
pus ;
fiunk.

azért: békeíség, Vagy háború? íz ólján Edim
mert mi igazat és bizonyoss fzollani nem tu

A’ Kabinét Kurirok tőnek és mennek miri*
den felé. A ’ N. M. Királyi Teííörzd Seregből is a i

eteti indul': egv Kurir Petersburg felé — tehát még 
txen Nemes Seregnek Kurirságra egéfzfzen meg néni
feünt. —  A ’ Lengyel Gárdának Gálája moíi Ko­

pár kótsok tói gá a bokréta tdtyavetyéztetik :
ostói 14. 15 17 forintokon ment s t,

A ’ Kolóniái Újság Levelek után ezt ölvafsttk fzóróí 
r~A~' Bétsi izárnyáló Újra nyomtatott Levelek*

Brufzfzel iR. IVlártz.
fzóra a
ben :
lapokban újra zenebonával fény 
mi Kegyelmes Fejedelmünknek
b̂fy e êzetjeket meg vetették vala ,

Ezekben a’ na
áttétünk Vala y *

minderè
el ts bit-

tásnak Léikéi a ’ mi hadi népjeinkhez kiiidhefsék 
úgy > hogy TirUtnohibáh és Kcmpelándéban némely
Katonáink (de nem a* Magyarok) a' Hollandusok* 
hoz mentenek által.
feezt
Ián

Némely Gónofz-tévők á it  
ték hiteim a’ Néppel, hogy a’ Prufzfzüs é$ Hol-

ín ind eu
us ô melleitek fogna lenni, kivel a ’ Tsáfzáritak

órán háborúja fogna lenni ás
B fai
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■ g.v ü gy
f * kját aony felkavarták h°gy a

fegy verefeknek jelen-létek bet), azt kiáltanák némelyek
é fen Fandtrnríi—  az illyetének ugyan 50 páltzáiaz illy
után a Varosból ki-űzettek
heveiket tsendcíedett es

de a
dö

ugyan 50 paltzak
en eb

aJ ezzel
Vaüáft

tette ezen • %

lynek I
Ujj i

lármát
rmának fundamentom k

az égéi:Aj

a
Iái in a még

tsend 
eddig 
ízeritett

k : Azonb
• * d mi Katonáink 40

ver*húzásra nem
£k ezen ujj tűznek gyujtogatóit 
zül fokán fogságba 
sédéit a’ lárma.

ÍV
c? v öJ

oil kere
0

kes mar ezeK 
és az-ól ta tseode-

Státusok el

c Ili
dették a’ magok Gyűlések 
kor fogják el-k 
vetkezendő
kén az itt 
fogy

es nem
nerr
datík rm-

Feldmar B. Bender kö*
Levelet botsátett Má
veres Képi

14
M Az itt lévő

azért küldetett rde Ő Felségétől, bogy 
a* zenebonát tsendesiUse, és a ’ tsendefségben lenni 
kívánó népnek Baráttya légyen; a’ Státusnak és a’ 
Fejedelmeknek hafznát munkálódja, azokkal pedig, 
kik ezeknek ellenségei , mint ellenséggel úgy bán
nyék
tusnak azok 
kik párt

Ellenség PcGig a Fejedelem a
kik a’ zenebona

Stá
<* P  »» *V ^ •olztonozGi

iito énekeket énekelnek, és ezeket énekelni 
fzenvedrk, kik Kokárdátvifelnek, ésas Pártot.ütöttek
köntösét viselik
vagy

m

9 kik hívogató Leveleket Írnak
gal lármát ütnek, kik a5 vigyázaton ál­

ló Katonákra követ hajtanak
ák

v*gy k t sulid
? kik a9 tilalom ellen házoknál lit k fee

k Kik akár nappal, éttzaka öfz
rt** \

nek és tanátskoznak a’ tsendsíség ellen. Az il!yeté- 
nekkel, mint a’ közönséges tsendeíség
gei bánnyanak a Katonák A

eílemé-
) ház*

melyből ki lőnek, a’ Kommeudá
kai fsék öf; e. Az Öfz

ág

Isal ágyiiziaífék le.
Sergébei
Városba

ve tódult nép Rá 
Hogy pedig a’ Zenebob r t

b k
ne k, tehát minden

vélvén dob ízónál kelletik ezen jeleméit ̂ « / A /
3-fzor ki hirdetni, és nyomtatásban ki
- 3  • ________  T ^ l  /  1 o r  /  1 .a józan Polgárok az
hafsák

gyülek
idm , hogy
el-távoztat-

es a tüzelés.. Al^aimAtofságával magokat
0 M

öa
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bátorságom helyre vehefsék. Ezen Rendelésből] lát 
hatni a ’ zenebona el-kerülhetetlen ílaílromát.

È  é t

0 *  »

Boldognak mondhatja magát
»regesen a közelebb meg*világosodott emberi nyom 

hogy mostan még ama leg-nagyobb mesterségre - is 
úgy mint az Orfzágok igazgatásának módjára a* 
Korona Örökösi, tanulva tanittattnak, és Jobbágya­
iknak boldositásokra kéfzittetnek * nem ofztogatjat
moílan eg.y
Koronát, fen

agy
a’

Sándor, egy Abdolonimusnak a* 
Katonáknak vakmerő Voxai nerri 

koronáznak - meg molt egy , vagy Fitelliujl :
ízerentséje vagyon a’ mi édes Hazánknak - is , a* 

midőn a* F. Korona Örökösinek fő Hertzag-
az Igazgatás mesterségében való mind Tanittáriek

i

tását, mind gyakoroltatását ízemlélvén , látja élői
Ve, hogy e’ lé ízen *
Magyar tökélletes

az , a ’ kinek ízárnyai alatt a 
meg - elégedéfsel fog nyugodni,,

» «A ’ Nemzeti Gyüléé régen Statist iz é i, és nintsen fen- 
ki-is a’ Ki az ö Staiíftica Propoíitioit, meg-hánnyá
vefse ; ellenvetéseit meg fejtse : azért némellyel: azt
Projectálták, hogy ezeket a’ Dubietásókat fenki nem 
tudná úgy folválni, mint egy Német Birodalom-
béli Háború ; de ez a P roject um tál ám a PlátQ
Refpublicájábol kőit, mivel koránt fints
moll ideje, hogy Birodalombéli Háborút folytathas
son de talám a’ Német Birodalombéli Fejedelmek- 
ís Örömestebb vetélkednek mofí pennával, minsemi
*_ _  ̂ _. _ _ ' _ _ _ í*« i __ i \ ta

fegyverrel. A Nápolyi Követ a’ napokban a
máz Siciliának fényesebb Farnilia kozziil fzületett, 
go efztendöket meg-haladott , nagy fzegénységgel 
köfzködö , de a’ mellett nemes indulata , ’s itten 
többnyire egy bizonyos Kávé Házban tartózkodó» 
á’ honnan az idegenek eiött-is esméretes Palermói
Abbáfi a’ Felséges
dag ajándékkal tiíztelte.

Ura parantsolatjából, egy gaz-
a’ Követ ettől a’ ko-De

mór Diogenestöl ezt a’ feleletet vévéí Tifztelem  A7- 
irályomat, ’s Királynémat, de Királyi Jó téteményére

amafommi fzükségemnintsen. Éppen .ezt
minden Virtusokat maga érdemében betsülni tpdo 
ÍK Jofefnekis — ö  Felsége eten Hónak 24-kén Ve-(Lr -  ti * » » a « \ J > j  r m  1 k
lentzébe fog érkezni, a holott Jru:- - - “ •
^»rilrsflék X ső apján útját Pádttár,

ai-difcig. íríűlá i y & t í ;

lÛdrï kâïtâiiît W Û-
f-,?î
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tatján 5-dikén Florentziában fzándékozík lenni
len mulat ö Felsége só kig és akk az Olafz Or
Izag örökös Tartománnyait fogja meg - látogatni ,
ezen végre M á j land ban 8 io pokig fog mulat
IU. Ezután nagy reménységünk vagyon * »«g>
fza jövetelével meg fog bennünket endeztetni

Angii JVIártziusnak í-sö
Cathjlicufoknak az Orfzágba való

iá mi a
furcdelm vi

tartatnék* az alsó Tanáts-házba fel amaz bolts
és ékesen fzólló Mitford a* ki az ok Türed e
lemnek fundament itöl » és • raz józan okoskod
vezető Tudománytól lelkefitve eleibe terjeízté a R
deknek , azokat a ’ méltatlanságokat, mellyekkel9 c

Romai Catholica Valláson lévő Ánglusok a t> 1 az
ságtalan Hazai Törvények miatt terneltettek «

9 es
arra kérte a ’ Rendeket 9 hogy ind azok a ’ 1
iiyek azoknak a* Caíholicusoknak kedvekért
tefsenek t
hogy ok a* Romai Pápának elsőségét* és a

valakik esküvéfsel meg-petséílik zt i
m

Ro
mai Anyalzentegyház az Orfzágnak polg lkot
Vanyába bé-folyó némely Tudományait msg-tagad
fák » és az által Protefióló Ûatholicufokká léfznek
Erre Fox U t ,  a* Türedelemnek ama nagy Pártfo
gója fel á l la ,  9s ennél még többet monda így fzol9
ván A Vallisbdll S za r adsdg ) nem az Orfzágnak
köfzönhető Jótétemény, lián ez "Z mbernek olT  •

lyan terméfzeti Jufsa, melytől ötét fém mi T ö rvén y
tévő Hatalom meg*nem fofzthatj Igaz az
6z Orfzagnak a* Hivatalok ofztagatásában fza

hogy

fel-tételei vágynak , de ezen fel tételeknek fenki lel
ki esméretével ellenkezőknek nem kelletik lenni.
Hivatalokra lehető lépés, tsak egy* Ilii a ’ Reformá
ta Vallás fel-tétele alatt

liában d mié**t
igaz hogy m eg-vélt  An

e diktálta ezt
nem az Vallásbéli üldözés lel

tiyüléllások
hanem azon időbeli polgá K

• »

9

talmától
úgy mint, va g y  a ’ Romai Ud Ha

tö l
vagy e?y Catholicns Királynak SucceíT

k m
vagy egy Catholicus Prætendenstdl való féle

Pápa^Angliában régen
licusJUrállypkat az Angliai Thronustó! a’ H

A ’ Cat a
ál

Háá



H az kî rekefztette. A? Prætendensen - t  • «to ri$ immár
egy Angius is a ’ fejét: azért a* hol az ok megszű­
nik, az ok következésének-ia m eg-kell  ízünnie, és
igy »’ Türedelmet egéíz erejében kelletik a* Catholicu-
íokkal éreztetni. így befzélle ama nagy lelkű Fox; a* 
midőn < zalán eoy Bürke nevezetű volt Benedictinus
fel áll ,  é * azt ferjefzü eleikbe : bogy a* Türedelero 
más Nemzetek példája ízerint Angliában-is. hogy virá
__ „ÁU - •* i- *n_____   ̂ __ 1zzek, minden kéttség kívül vagyon , de ezze l ,  
mint egyéb Orfzag lépéseivel 's változásaival, tsak 
gyengén kelletik elébb elébb menni. F itt  Ur-is e- 
Zeknek értelmére állott. Ha Anglia vólt az egye 
clül, a’ ki a ’ meg-világosodásnak világát a* fzabad 
gondolkozás á lu l  Európában leg elsőben raeg-gyuj- 
gyujtotta ; ha a* megvilágosodásnak egy nemesebb
gráditsa nem lehet a’ józan okoskodáson * és a Ke
reiziyéni Tudománynak fzelidségén fundált Vallás 
béli Türedeiemnél: és ha a* mi >1 agyar Nemzetünk
a* meg - világosodásban, Európának ki - pallérozott 
érdemes Lakofsainái a' meg - világosodásban egy e* 
géfzfz Századdal hátrábbnak tartatik; Vallyoa nem 
ditsöfségére fzolgál-é az akkor a ’ Mi Magyar Catho- 
licus Státusainknak, a' midőn az ő Proteftáns ^tya- 
fiaival hamarább baráttságos kezeket fogtak ; a 
midén Vallásbéli Jufsaiktiak Kerefztyén Attyokfiai-
val való megofztását, Nemzeti Törvényeinek Iái
(iróniába elébb be iktatták, mint a ’ józanon való
gondolkodásnak, és az Elme ki pallérozásának mu- 
lírái, a’ fzabad és nemes gondolkozásu AnglusokÜ

Berlin 7 dikMártzii. A ’ Spanyol Udv \r alat
tomba ki-tanulta, hogy az Ánglus és a* Prufzfzus 
mi formán veti magát az Orofz és Torok Udva­
rok közibe, hogy ezt a’ kettőt meg békéltefse ; úgy
hogy minden úgy történt * a mmt azt ez előtt m
2 eíztendövel a ’ Spanyol Követ a’ Divánnak
m • •  I 7 U  1 $ • • •  1 1 ✓  /  1 m  » • t

es
meg­

jövendölte. Ebben a ’ jövendölésében bizakodván
Spanyol Miniflerium, javasolni kezdi a’ Diván-

I  A  C  C  f  1 ^  f  1 .
a

Jiogy az Orofzfzal edgyezzen me s a d j o nnak
bőtsut a Pruízlzus ’s Angíus Prokátorságának.
Ezt az Aaglus Minifter mindjárt meg-tudja, *s eféí

ke



be terjePzt a* Divánnak h o gy W * • / a * Spanyol /e
nem teltethetik a ’ Di vauhoz jó indulattal

PP
a mi­

dőn a9 Svedne a Had Piatzá való fz I
egyedül a
lőtt tudni*
Petersburg

Madrid Politikának lehet köfzö tno
az

*én
hog a Stock ho Udvarnak a ’

kkori egybe barátkozasa , az et* • i

géfzf; g7 b fzo vetkezett Békeíség Tanat&koz it
és az egéíz Proftot alt StcjuoX* tovestol fog
meg- rázta És 7 a
roknak a ’ Svéd 
Syjiemdtól el állani

Londoni 9s Berlini Udva-#
a* ki - dolgozott

és más ú ta t kohol t kerül
heteden fzükség voir, Hizelkedik pedig magának 
az Angliai Udvar, hogy ollyan módot talált* fel ?
hogy mihelyt ezt a
játék lefzfz belöile.

úti 5 fzép kis T ü
Ezen Politic a expücitio  n a k

hivé4
tette

a ’ Divan a
m

Spanyol közbe-vetését meg
A 9 Plánom pedig, mellyet az Angi M

A -7

UÍÍter a’ Szultán eleibe terjefztett ez A
kiállíthat még a1

nem fiámlál
Sikra
zokat

200-ezer em
Sz
de em

a ki a Várok ete
rendeltetnek. Ez a’ Sereg két refz 
rendeltefsék a* Mufzkák ellenébe.

e
m

és
A

ezen a Ha
míg a m

H egy

Pztaísék,
L  *%

egyik refze

réfze
fz oroísát álja-meg,

Kiíiáig a* D I V

/ rok
Tengerbe való ízakadásáig tnaférozik

T t  • /  f i  1»  t r  /  °  . /Had -/>Vezér egy jarta és
A ’ T

az hajók
V

(
%ks meíterségéhez értő Angluft vegyen maga mellé

vezéreltetve, Várnánál az e
géfz Hadi erpt g y « t %

hány
yalő ízakad

gybe : ezután küldjö e87

reá a* Mufzkával ütk

Hajókat a* Dunának a
és az egéfzfz Krimiára rontson

Tengerb

őrt meg és e ÍV.érint a t

maga nagy erejével , akár miben
Mufzkákat Varna oflromlásában

e • • 1  • Mruljon is n

Ezzel az Operátiovalmeg
géfzfz ütközetet

fz
akadállypztaf:

a Mufz
s nem foghat femmihezds.
PáUis». _ ) a /i c I y \ , > 1 •.

O * ■ 4 HW6 WIWV ) ö I1CII1 1,C
pedig a’ Török Tábor a ’ M unkáktól itt

erettetnék, úgy fe nyerne a’ Mufzka femmit

H
meg

m
v o

vén
gyözedelmei áltál még jobban meg - erötel^

ezt más Iíatoná* «* • * '» ** pótolván »
i

toli
dől
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w

egény » hOPXr r.n *>-v/ 4 •

Prufzfziai fzéleken mivel ruckol-ki annak a* ravafz
Wilhelm nők. Addig p őr or ál a az An glus, mic
Szultán tökéletesen el-végezte magában, hogy vagy
é l , ha i , t sa k u gy a n J uni u sb i a
akármi vefzedelmével is meg birakozik.
mit ízül az idő.

A
mozsárok,
fahrwa/Terné 1

ÍV? u fz k á v a 1
Várjunk

Szelekről. Ide már minden ágyuk »
izek , meg-érkeztek ; Pillaunál JSeu-
Várok eröíitésére tartozó és efzköz-

« * » •

lö munkák tüzesen folynak. Úgy gyanítják, hogy 
Pomeraniai Regimentek fognak 4 Hét alatt Prufz

fzia felé mafchirozui. Ae Emberek ys Barmok El.e-
S é <1 « k be fzedésének , fzönetje nintsen. Nem fie*.
mindazáltal még Prufofzia, hadi - kéfoületeivel an-

, hogy tsak ugyan hitelt adjunk azoknak, K
Mu fokával ma hónap

nvira
kik azt akit.iák , hoc'V

1  y  r>. Ő a
üstökbe akad , inkább hifzünk a I M I $zi Go 7 > fo ár­
nyas Postánknak,
Éékefsáí? a

a* meüy-is azt jövendöli, hogy
minden Embereknek. Á m b á r  rneg

egjrfzer fe Coafoidéaltünk a *$ z ijio viT  a n á t s b a n>
mindazonáltal fzabad legyen nékem ezt, mint hí he* 
tö békefség kötéseket ki trombitálni : hogy a’ JVJnfz- 
ka. fok vérivel nyert Krimid] át, Akirmnnn, és Otza~
kov Várait továbbra is meg-tartván, a’ többit vifo- 
fza adja Pogány fzomfzédjának. Auftria a’ többek
között Belgrád és Orfova Váraival meg fő5 ~ni

g eléged
Hát a’ Prufzfzus Politikcája , mivel fog jól lak­

ni? azt már tsak ő tudja,
Páris 8-dik Mdrtzii. *— A’ Nemzeti*.Gyűlés az 

Népnek le-irhatatlan örömére, ezen Hónak 5-dikén 
kőit Rendelésével akarja hogy a’ Franlzía O rfzág ugv 
nevezett Vér-fzopói ’ s Hóhérai , a* Közönséges Áren­
dások ( General Pachter) i-ső A gil is tó l  fogva meg- 
fziinnyenek. Ezek az Árendások egy bizonyos T á r ­
saság vala, kik-is a ’ közönségesebb jövedelmeket,
az Orfzág Kints Tárházától efztendőkre 
ma pénzen ki-árehdálták, és o fz tá w ------ '*

w  gy S u 1 n -
mag ok  egy e~

géfzfz legyio Tifoteket tartottak. Ezek a ’ Tiíztek 
mentői többet fatsarhattak be a ’ fzegény Népíö! ,

annál
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annál kedvesebb dolgot tsináltak Urok előtt,,R Ezek
az Árendások a ’ Sót,  Dohányt az egéfzfz Orfrág
ban ki-árendalván ha valaki másunnan ízerzett

fzükségére magának illyen dolgot, az  Aren. 
3ás°Széke eleibe, a* hol az (Árendás volt maga a’
maga

B ír ó , czitáltatott 9 és az Árendásnak ízabad aka *
ratia fzerint meg-is bűntetten.

/  ^  " l e  # 1 r
Itt a ’ leg-kifsebb

|ja is 500 Livrával (minden Livra 24, 25, kr. ) biin-
fettetettrmeg ; a5 ki meg-oem fizethette G á l á r a  kiil-

azdetett. A ’ mi ezeknél még kefervesebb-is vb lt 
hogy ezeknek az Árendásoknak Visgálóinak minden 
idő, hely, válogatás nélkül fzabad volt fzabad a- 

ratjok ízerint a* Háznak minden fzegeletét fel-ker t

resni 9 ha
/ •

valami idegen Sót, vagy  D oh án yt,  nem 
kapnak-é. Már ha illyen Visgálónak valami ember 
ségys emberre rováfsa v o l t , nem tsinált néki egye
bet, hanem vagy m a g a ,  'v a g y  más által titkon 9
az ilíy embernek Házában 4tyegen Sót, va g y  D o­
hányt dugott-e l,  ’s azután az illyen ártatlan em­
ber Törvénybe idéztetvén, az 500 Livrât ha meg­
fizethette

« 1

•  f
JO9 hanem pedig G ályán  küldettette.

Az a’ T ö r v é n y , melly az ő ízületésére nézve 
nemtelen Frantzia Hazafit, a ’ Hadi Fö Tifztségek- 
151 ki rekefztette : a ’ Nemzeti Gyüléstöi el •törölte­
tett.
az

ü
• t k 9

oro
fzintén 12-dikén azon T örvén y,  mely

Törvényes követJofzáeokban való
kezest,  tsak egyedül az első Szülöttekre, és ezek­
nek Törvényes első fzüIÖtteire határozta, minden 
mellesleg való Atyafiakat attól ki - rekefztve, a
Nemzeti Gyűlésnek Törvény tévő Hatalma által

A ■ m a a ^

meg*erötelenittetett.
Szeben.

Hadi Erőnek »9
Felséges Urunk az Oláh Orfzági

s ottan lévő Tanátsnak „ sőt noil
közelebbről a’ Bukorefiben lévő visgálódás Bníos-

az Erdélyi Hadi Seregek Fö - Igazgatójára ,ságát,
Gróf és enerális Mitrovfzky Ur ö Exjá.a bizta 
‘ fzerint ő Excel len tziá ja ezen Hónak 19 - dikén 
Bukoreftbe el is ment —  A ’ fegyver meg-fzünés még

 ̂ Hónapokkal niçg-toîdatoth

« % 1 *
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Freyburg Ezen Hónak 7'dikén a* Frantzia

ízélekról Katonáktól kisértetve érkezett ide egy tit­
kos Afzfzony. El-j
Stafétákat küldött a ’ Tsáízár ő Felségéh

t egy néhány
Nem

s fátyollal van
, melyből ezen 

A íz íz o ny efzik, a’ Fogadósnak meg-keli koholni*

mutatja magat; sőt még a ’ házba 
ábrázatja el fedez Mind ételit

A oda való I <T gató Tanáts Tagjától és Föl •s>
Mederétől mindennap megdátogattatik, A z  Uuvari
Pénzfizető Tifztségttek meg
hogy

S3
Afzfzonynak annyi pénzt adj

parantso) y
y a meu

nyíre fzűksége vagyon 
fzony? e’ Ti.ok*

Ki léfzep ez 43 Afz

A két Nemes Magyar Hazának Csillaga a’ H
R. BConfersiot tartóknak egyik eröss ofzlop 

Széky Teleky Jofef Ur ö N g a > minémü háládatos
befzédec tartott légyen az Orfzág fényes Gyülek 
z*te előtt im é* következepdökben érd, Olvasóinkul
örömmel

Serenijfime Princeps Regie , et Palatine !
ÿxcelji Froccrçs !

Inclyti item Status et !
Si qua unquam lex multipî latifTimeque pa

ten ti , utilitate femet çommendare potuit, pro tait
quce iubfa jure meritoque optimo egem am »

Comitiis u egotio Religionis, tanta, juftiifimi
Principis, Inclytiqu
ta eit, habendam elfe

Reg huj con fen fi o
mo facile in dubium voca

re poteft. Per hanc enim legem, pars una civium 
a ferendarum, alia ab inferendarum injuriarum tae-
dio moleftiisque libérât utraque îutem hac
ratione, ad feiicitatem publicam, ad mbabus

reddita
communem, & procurandam, &fentiendam, aptioe

hac nova lege e-Coniul præterea
cum omni religioni Chriitianæ, turn etiam Ro
Cathol

gregie
tnano
rantiap
potefi , quantum
«etur, fed etiam

non m od o, quod ab ilia intole-
rum ppinionum fufp »

noxæ Unie
qu*e dici nop
pulchre vindii

otiupn per earn factum
C  hú
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m

CImfti-
ut pofi 
ra rr.

P aUí ?ő no fine liter Te diíTentientibu
d fi i c i d i íTi d rma propria viFce*
fævitura confiant nib us Chrifiianæ Religio-

nis hoftíbus, (quorum profi do 
gna generis fiumaoi infelicita

f numera m ma
dies fcere trifles

intuemur) opponere, ^  —  ■» ~......—
defenftone, communem, cauía n tacere pomnt

in hac, pro omnibus utjlif*

nfeam

líma
Certe 
dignum
umpfii
generis bella, quantum 
jicitate pubi

viderint: nonne

veterum Romanorum infiitutum omni laud
us, qui in bellis civilibus glóriám írj- 
ditcere ideo renuebant, quia hujus

feíiciter gefta, cum
commumq ded

b fiúm
conjuncta efFc
, conveniens

nue videri potefi : utdum îiofies omnis Religionis
to moetu m illám pfaque ejus communia 

certantibus fundamentaomnibus partibus inter 
Otnnibus viribus petere cernimus, milTis íimulfatibus

♦

rixisque mutuis curam5 onanem Rudi qu nőd
ad communis arcis defenfionetn convertamus ? Quæ 
defenfio quamvis ipfa etiavn veritate, quæ æterna eft,
libiq femp f i

illám, cum fncceíTu infi'tue
ljuvetur 

dam, m
hil tam

cond
ad

> -

omnes ven Ch a* R ‘»l?cionis amici Temper exifti
marun, quam 
déri mus , quod praecop

plo noíiro, factisque 
im facrarum litterarum fecuti

nuliuna fid q v e r æ * atq Ilii etiam
uæ montes loco m avéré poiTit charitate deftituta

ftierit,
Cu

fiituamus
s .  •

tanta, ex
ta  in onmem P a
ip farci Rel igionem

* Â m
oc nova lege in nos, tan 
ftram, tanta dénique 
am dimanent commod

m

non potm me continere * q h m erea ejus
autores ammum, nomine ^vangebcormm Auguitanœ 
&  Helveticae ConfeflTionibus addicto um, oaîam
blicequè contefier. Im norta taque

.

Deum
primum quidem Leopold® Secundo Augufio, Reg 
ftro jufiitiæ RudifiÎT
fibi. velut olim per leges, ita nunc

agi mus gratias, quod delato

partes , fupremi Arbitri m
ui licet non omnia jura noftra

per uîrasqu

>
ita fuerit perfu 
quæ repetiim *

musî ;



mus confccuti : tamen îpfinos, facrificandum aliquid 
pacis &  éoncordiæ Audio , perfpicïêntes, quæ fu* 
pereflent, ultroneæ Concivium noflrorum benevolen- 
t iæ , &  æquanimitati relicturi, in ejusdem decifione
eomplanatoria conquiefcere potuerimus.

Deinde non poffumus hic in confpectu totius re* 
gni non cum fumma voluptate fignificare, quantopere 
maxima Catholicorum Concivium noflrorum, tam
Excelforum fcilicet Procerum, quam & Inclytorum 
Statuum-& Ordinum pars, nos ad perennia grati an- 
imi officia fibi obftrinxerint* Utpôte*, quæ agnita 
caufæ noftræ juftitia, <& perfpectis, quæ ex coracor- 
dia civium in commune bonum dimanare Polent, corn- 
m odia, tam egregiam in reftituendis juribus noftris 
navarunt operám, ut omnem caufæ noftræ per nos 
f’ufceptam defenfionem fupervacaneam reddidiffe vb 
derentur. Quo fuo tam infigni [æquitatis & humanitatis 
fpecimine, non folum noftræ &  venturæ omnis æta* 
lis laudes, atque admirátionem, domi forisque, pro- 
meriti funt, fednosquoque, ac omnem progeniem no- 
ftrarn , æternis finceri amoris vincuiis, iibi, pofteris-
que fuis , devinxerunt*

Sed poftremo nec ipfum V. Clerum Romanô- 
Catholicum hic omnino filentio præterire poil urn, 
Hujus parti ilîi,  fyuæ vei in deliberationibus Comb 
tiorum iftorum publicis, caufam noftram caîculofuo 
palam adjuvit, velab omniilli obnitendi ftudio femet 
continuit, non parum nos obftrictos effe grati pro
fitemur ; alteri yero p a rt i , quæ hucufque caufæ no 
flræ adverfabatur, conftituta jam per hanc claræ le

« %
\gis provifionem, firma, & ftabili pace, dextram

demque noftram ultro fincereque offerimus, id unum 
ab ipfa orantes, ut fuam æque nobis porrigere

• »

ea
que erga hanc legem, pactis mutuis folennibusque 
innixam, reverenda duci non dedignetur, ut contradb 
ctioncm huic legi interpofitam, fed per ipfam legem

Î>ro nunquam valitura declaratam, non nobis nocendi 
tudio, fed quafi ex oificio tantum interpofitam, fuif- 

f e , experiamur. Faciet hoc V. Clerus jufte, pieque
f ac providenter. Licet enim Eminenliffimusfimul

3Î »£>•
J



Dominus Primas’ & Cardinalis, in «rmone fijonuper
hic habito, ex 
ulus , metum i
quodammodo
p o ÍI i t
vata

em Leg 1Ó/17 68
OgeîiciS
voiuerit

* ut. conlradicto hæc per am

1687 &  1715
ie Confeirionii
accidere facih 

legem etier
lld j A
fcere poifit

im proratione tçmporum et motivorum , revi-r
tamen durnmodo Numen propitîum det

Patriae polir»Principes 
ad hodierni Priacipi
uimirum,

ut ipe præcipi
mplar ettormando % jli li

& artis gubernaudi peril durnmodo Ece
leiiæ Hungaricæ Romanp Catholicæ continuant fæp 
taies primates, qualem in hodi
veneratur, ulpole qui jl

Pat iti
fiitiæ am o rem , &  manfu

tu dine 1
mis axemplo

atn , alqu 
Ciero fuo inculcare * &  iat

cum præceptis 9 tum eu i m p ri»
& ve

lit ,  &  hac ratione omnium, etiam oaufæ fuæ adver» 
fariorum venerationem, ut iRe meam , fîbi jure fuo
çcnciliet: non magnum fepult» nunc contradictinis 
iterum in vitám revocandæ, periculum fubverfari pof

nofiræ pr<*arbitramur, Frælert his
fidiis hoc etiam addçre mihi l içeeat , quod &  nos 
daturi fimm* utcunque operám, &  curam banc po 
fie
gu

ftris tradituri, ne mutuorum pactorum &  le-
mmxarum vim unquam vel indigo gefti

rébus enervari, vel alieno facto aut focordia fu
îefcere patiantur. Suadet itaque &  communis Ch ri*
fli anæ Religionis noRræ indoles, &  utriusqu
tra
deinceps no
jnjuriis, fed

? conjunctaqu cum ilia commod
pari

ut

»

odiis inter n o s , non fimultatibu
eirtsdem Patriæ Cives decet

5 y

mr.

non 
»obi-

de mutuis benevolentiæ &  amoris officiis
ut

pradiandis , æmulatione çoncertemus. Ad quod amæ 
ni if: rnurn certaminis genus, quemadmodum ex una

arie V. Clerum . nomine omnium Ëvangelicorum
, ila ex alia parte, ut jucnndiffi 
, omni tempore ,

noílram deîectare poíTimus, nec ab ilío continu

umaniffime invito
mo Iioc fpectacuîo 
que
and
no fl

nos , Pátriám

o t r
ru rn

quapiam follicitudine avocem ur, Regum 
.'\ugpfiiirimum, omnesque hic congregatos Ke-

&  Ordines ad procuraudum, fem-
perque

Status
*
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perdue rnanuteneiirîum , plenum , quoad omn^ piui- 
c i a ,  legis hujns effectuai, per omue, quod lacrurrt
eft, & quo nih«l magis facrum elle p o tt í í , per Pa- 
triæ &  juflitiœ amorem oramus, dernille ohte- 
íiamur, atque iùnul utriiisque commdis , itudia no  ̂
lira omnia, fortunas otnnes, vitamque ipfam fia u c t i 
fime & æternum devcvemus;

Orofz Birodalom, —  Három árkusoyi Tudósí-
Is triaittás jött*ki Pdier sbur, Tűkza , Ifatza , és

Várainak meg-vételekről. Ezen Tudósításnak , -
maiiról fzolló réfoében £o,gx6-ra van téve az Ellen* 
éég’ holtjainak ízáma ; a ’ foglyokká lett Törököké,  
Kereíztényeké, és ’Sidőké Ÿe'H 14 ez erre. A ’ me
gyújtott Torok hajókon Ötzveséggei 404 ágyuk vol­
tak, de a ’ mellyekböl tsak 124 et keríthettek, kezek­
be az Orofí
A-

íT több 340 ti i. viz prédájává iettv
t #» c 51 * 1/ nrKon . n/í ̂parton kéfziilt Battériákon, és a ’ Varban 05

ágy ut 4 3000 (40 fontot tefz ) puskaport •> 20
ezer golyóbist \s a’ t, kaptak az Orölzok. A ’ Várhat
bé-rontott Sereg,.. k Geo. Suvtxrov voit, a* mint tud-
ni való í pi* Fő Kormányozója ; a ízáraron lévő Se- 
regnek jobb fzárnyát Gen. Lieut. Potemkin \ bal ízár  ̂
íiyát pedig Gen. Lieut* Samaiiov vezérletté; a 
Sereget Gen* Major Ribas kormányozta. * *

hajós 
Midőn

kívánta volna a’ Várat G$n. Suvarovj kovély fe­
leletet vett a* kormányozó Seraskiertól : melyre né/

ha erővel ro'ntánfdve meg-izente néki 1 hogy nri a j il
bé a* Várba, egy Léleknek fém fog megkegyelmez 
Ub Midőű már benn lettek válna Ofúfzok a

2
Várban: még akkor-is ellent igyekezett áUani a t
emlitett Kormányozó ( Aidos - í\Jebemet nevezető 
lófarkas Seraskier Basa ) egy kő épületből 
rejtezett volt többel ezercd magával:

i rrrj lyb«
mind

N
eo ve le

2. ló*lévőkkel eggyütt kardra hányatott, 
farkas Bas ák-is Ölettettek-meg, 6 Tatár - Szül tán ö)t
kai edg) átt. A ’ 14-ezer F'oglyoknak 9000 K' Í r f
Törökök tették. Ezek közzül <2000 en hóítak 
mindjárt m á sn a p ,  a ’ magok febjeikben; többen è
zernél, aoyafzült mezitelenen vo ltak ,  kiket mulat*
tá g é r t  fzéilyel ofziottak Sereg között; a* többe

Ai*
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küldettek. A z \Orofzok k ö z z ü l , 64
f ő b b  és a l s ó b b  Tifztek, ’s 1815 Közemberek estek
el: 250 küJÖmb-kiilöinb féle rangú T ifz tek , s
K ö z e m b e r e k  kaptak pedig (ebet.

2450
A* Törökök

rhindjárt hozzá fogtak volt, a ’ fe llyebb való békés
után j ír mail Várának meg - erőfsitéséhez.ség kötés

Éurvpai Inzsinérek* igazgatása alatt ment a* mun­
ka. A9 Városnak, halmos és völgyes főldü fekvése 
vagyon, ’s io  ©rolz ménfőidre terjed ki a* Kerti* 
Jeté. Azért akarták a’ Törökök , hogy  olly nagy

' ‘ ‘ 1 fz ük­ki terelése legyen ezen helynek, hogy ha a
ség úgy hozná magával, egéfz Sereg által vehetné 
magát rajta, minden akadály nélkül: mert egy hid 
van belől a ’ Városban.

Kedves
Mely kívánatos hirt botsátottál n

Pcjlröl 26* Mártzii( fzóra  )
f —_ 1V1»!u titrán íitÁt 111 ff VwKurírom

dik Újságodban kedves M agyar Hazánk eleiben,-úgy 
mint ezen Pefien mulatozó nevézetes Réz Jofef U rt
Szemorvos felöl: fzárntalan vakságban lévőknek 
örömét meg nem lehet mondani; mert azonnal,  mi-

« fe-íyt azt az óhajtott Tudósitáfl; mcg-hallottuk
regesői útnak indultunk, fzerentséfsen negyed m a­
gammal el-érkeztem Peftre azon említett Szem Or­
vos Urnái, a’ ki-is első reánk tekintésével mindem- 
künknek nyavallyájára nézve meg mondotta mit 
hét í küiönöíisen nékem 6 efztendöktől tar­
tott vakságomba olly reménységet nyújtott, hogy 
fél fertéiy óra alatt eiőbbeni látásomat vifzfza fog­
ná adni Operátzioja á lta l ,  a* mint m égis  történt, 
minden fájdalatn nélkül ki-vette  mind a ’ két fze- 
meimből a’ Hályogát, mingyárt-is láthattattam, mi, 
nckutánna két hétig külső és belső Orvofságokkal

azoitától fogva már bátorságofsan,
*

éltem volna
mind a’ két fzemeimre olvashatok és irhatok is

^  * *

na több mind a’ negyünknek belső Hályogunk 
vén, azért mindnyájan látó fzemekkel mentünk ha

a
lé-

•• t

za. Ugyan azon idő alatt, on i g 1 e n mi gyógyítás
alatt voltunk, még Német _o ____ t____
zank a vakok, sőt go efztendös Öreg embernek-is

Orfzágból-is jöttek hoz-

fzeme világát vifzfza adta. Boldog Hazánk! mely
_/  •%ze-



Sis m 
3* 593

fzcrentsés időbe jutottál, ta* midőn ugyan azoknak
•  •

vállain pihenhetfz, a ’ kiket fáradt Karjaiddal emel­
tél ki a ’ böltsöböl; melly nagy vigafztalására 
hét ez édes Nemzetünknek, rnikőron önnön Haza­
fiakból ily jeles embert-is mutathat immár, a ’ mel-

•  i  w  •  '  4|

lyel mind eddig tsak az Anglus és Frantzia ditse
# • »

kedett. Azért-is Kedves Kurirom továbbá is terjefz-

». hogyízed hírét ezen Nemes tudománya Urnák , 
minden vakságban fzenvedök velem együtt tapafz- 
talhafsák fegedelmét , és az Égig magafztalhafsák
halhatatlan Nevét, és ezentúl nem Réznek, hanem 
Aranynak az egéfzfz Világ előtt iiivattaíson mind
ezeket kivánnya Rékasi Kis j 4gojlon< Íme le g -első 

evei irásorn 6 efztendőtöl fogva, melyre kedves
Kurirom kérlek 
zittsad.

9 hogy benne lévő hibákot iga

M tg  - is BtfiSé
9

Itt ezen fzinte le folyt Hő
»

napban fxép Tavafzi napok voltak ; ’s tepnap e- 
lőttől fogva fzép tsendes meleg elsővel Öntözgeti a*
fő  Gazda az ö Mezeit, as honnan az életre tarto­
zó fzükséges Dolgoknak bdvségét mindenek öröm-

9 j r  •

me! jövendölik* Már*is óltsó itt majd minden ahoz
képeit: mert itt jn olt 6 tojásért egy garafi-is el-velz-
.öek 9 a hús tsak azért-is drága hogy rofzfz. A '
Budai, Pofoni, ’s más Hazabéli Levelek, minden­
felől bőv borral, gabonával, 9s egyébb életre meg 
kívántaié dolgokkal, mellyeket olly régen óhajt e-

•  ,  •  •  •  • * i

zen mi bőveséghez fzokott édes Magyar Hazánk,
k  «

biztatnak.
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Tudájitás.

Bősben az tfljfi .Grlif f í
JnUr Piatzán találtatik az 

7  íjuo-dik Efztendőr-

Könyvárosnál a’ M
Síufti Hadi Ka«

fioTTl 
latokkal

író papirosra ra zo*
zöld kötésben forint Rajzolat

i főt
kék kötésben 54 kr

I)
rosra

foglalatja
Az ö tnofi 
temben.
di Teltei

20 kr Nyomtatás alá való papi

A9Gyalog Regeüientek
Propriétarius Generálifsaikkal egye 

\ Ezen Regementeknek külömb féle Ha
Gram 'áros Batalliortm A ’ Lo

va H egementek 3 0 A5 moftan élő T s Kir

l-so.
Hadi Rendek

Mária Therefia Rendje 2-dik. Erfébeth Rendje
nerálisok Neveinek laiílroma

$*)
a

A Tifzteiet iránt való Rendelések , mely
H Ember köteles 6 .) Hadi Történetek

folytatásai*
ízeti cs Polgá

7 •) A Veteránai Barlangnak termé
, mellyTörténetei. 8* )  Toldalék

magában rOglalj
ga Hadi -Táborától való bűtsuzását

Tofef Tsáfzárnak a ’ ma

íiri ai
A z  Au

Hadi - Tábornak Generál Lieutenáotjai Nevei
nek laül rom át 1527 töl fog 780-mg 30 A ü d
vari*Hadi* Tanáts Elölülöjinek laiíiromát I594*tőí
fogva 4.)  Az Agyú zó Seregnek Kormány

5-) Az C Hadi Biztosokat Ny
reménységünk vagyon ahoz * hogy ezen K ö té í l- i

>en azzal a’ meg elégcdéfsel fogja az érdemes Kö
/ I r» 1 • • 1 _ 1 _ _____________ I t ' n  1 . wr * *onseg fogad mely az 1790 ben költ Kö k

téli méltoztatta Ebben nevezetesen amaz Felsé

fai
és egyfzersmind ditsrtlséges Mária Thcréjm Rend* 
mely itten az ö fzetzésétöl fogva mind ez ideig

fontos rövidséggel le hozatik, annyival-is kedvesebb
lefzeü az O sók előtt hogy mindenütt fel jegy
teteit * hogy az illyen Rendel meg - ajándék áztatott 
Kereíztes Vitéz, meilyik e f z t * . _ en ? mitsoda heb

ki mitsoda alkalrnatofsággal ? tette
Rend el nyerésére érdemefsé

magat ezen

S u  &

0




